
 

ANO II  SANTA QUITÉRIA, 01 DE NOVEMBRO DE 2022 Nº 0333

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 294/2022 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022 - 
D I S P Õ E  S O B R E  A  E X O N E R A Ç Ã O  D A 
COORDENADORA GERAL DA CENTRAL ÚNICA DE 
LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS DO MUNICÍPIO 
D E  S A N TA  Q U I T É R I A - C E  E  D Á  O U T R A S 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Exonerar a senhora CARLA MARIA OLIVEIRA TIMBÓ, 
inscrita no CPF nº 034.299.063-26, do cargo de provimento 
em comissão de COORDENADORA GERAL DA 
CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E 
SERVIÇOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, 
integrante da nova estrutura organizacional da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria. II - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  Paço da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 31 de 
Outubro de 2022. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito 
Municipal. 

*** *** ***

PORTARIA Nº 295/2022 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE CONTROLE FINANCEIRO  DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Exonerar o senhor, FRANCISCO MICHEL DE OLIVEIRA 
SOUSA, inscrito no CPF nº 034.299.063-26, do cargo de 
p r o v i m e n t o  e m  c o m i s s ã o ,  C O O R D E N A D O R 
ADMINISTRATIVO DE CONTROLE FINANCEIRO DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II 
- Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria - Ceará, 31 de Outubro de 2022. JOSÉ BRAGA 
BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 296/2022 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR 
GERAL DA CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, 
COMPRAS E SERVIÇOS DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa 
Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo: RESOLVE: I - Nomear o senhor 

FRANCISCO MICHEL DE OLIVEIRA SOUSA, inscrito no 
CPF nº 034.299.063-26, para ocupar o cargo de provimento 
em comissão de COORDENADOR GERAL DA CENTRAL 
ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da 
nova estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de 
Santa Quitéria. II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 de Novembro de 
2022. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 297/2022 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA TÉCNICA 
ADMINISTRATIVA DE GESTÃO DA INTEGRAÇÃO COM 
ENTIDADES DE FOMENTOS DE CLASSE E DE APOIO 
COMUNITÁRIO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-
CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo 
Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ 
BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: 
RESOLVE: I - Exonera a senhora, TEOSETA ERIK DIAS 
PAIVA, inscrita no CPF nº 027.073.133-43, do cargo de 
provimento em comissão, TÉCNICA ADMINISTRATIVA 
DE GESTÃO DA INTEGRAÇÃO COM ENTIDADES DE 
FOMENTOS DE CLASSE E DE APOIO COMUNITÁRIO 
DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da 
estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria. II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 de novembro de 
2022. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 298/2022 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA CHEFE DE 
COORDENADORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA JUNTO 
A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa 
Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo: RESOLVE: I - Nomear a senhora, 
TEOSETA ERIK DIAS PAIVA, inscrita no CPF nº 
027.073.133-43, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão, CHEFE DE COORDENADORIA TÉCNICA 
ADMINISTRATIVA JUNTO A CONTROLADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da 
estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria. II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 de novembro de 

GABINETE DO PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 01 DE NOVEMBRO DE 2022 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S S 

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

2022. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.
*** *** ***

PORTARIA Nº 299/2022 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO ASSESSOR 
ESPECIAL DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO 
D E  S A N TA  Q U I T É R I A - C E  E  D Á  O U T R A S 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Exonerar o senhor, FRANCISCO EDINEUDO DE LIMA 
FERREIRA, inscrito no CPF nº 056.722.543-73, do cargo de 
provimento em comissão, ASSESSOR ESPECIAL DO 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II - Esta Portaria 
entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 
de novembro de 2022. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito 
Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 300/2022 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DE 
DEPARTAMENTO DE CONFECÇÃO E CONTROLE DE 
D O C U M E N T O S  J U N T O  A  S E C R E TA R I A  D E 
PLANEJAMENTO,  GESTÃO E F INANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I – 
Nomear o senhor, FRANCISCO EDINEUDO DE LIMA 
FERREIRA, inscrito no CPF nº 056.722.543-73, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão, CHEFE DE 
DEPARTAMENTO DE CONFECÇÃO E CONTROLE DE 
D O C U M E N T O S  J U N T O  A  S E C R E TA R I A  D E 
PLANEJAMENTO,  GESTÃO E F INANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II - 

Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria - Ceará, 01 de novembro de 2022. JOSÉ BRAGA 
BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 301/2022 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO COORDENADOR 
DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DE TRANSPORTE DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Exonerar o senhor, JEAN PAULO CAMELO FRANCO, 
inscrito no CPF nº 857.942.103-97, do cargo de provimento 
em comissão, COORDENADOR DE GESTÃO E 
MANUTENÇÃO DE TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional 
da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II - Esta Portaria 
entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 
de novembro de 2022. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito 
Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 302/2022 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO ASSESOR 
ESPECIAL DO GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Nomear o senhor, JEAN PAULO CAMELO FRANCO, 
inscrito no CPF nº 857.942.103-97, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão, ASSESOR ESPECIAL DO 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II - Esta Portaria 



entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 
de novembro de 2022. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito 
Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 303/2022 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO COORDENADOR 
DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DE TRANSPORTE DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Designar o senhor JEAN PAULO CAMELO FRANCO, 
inscrito no CPF nº 857.942.103-97, nomeado no cargo de 
ASSESOR ESPECIAL DO GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA para exercer a função 
de COORDENADOR DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DE 
TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - 
CE, integrante da nova estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II - Esta Portaria 
entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 
de novembro de 2022. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito 
Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 304/2022 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CHEFE DE 
DIVISÃO DE GESTÃO E CONTROLE DE VEÍCULOS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Exonerar o senhor, ANTONIO MÁRIO VIEIRA, inscrito no 
CPF nº 442.242.573-00, do cargo de provimento em 
comissão, CHEFE DE DIVISÃO DE GESTÃO E 
CONTROLE DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II - Esta Portaria 
entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 
de novembro de 2022. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito 
Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 305/2022 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DE SETOR 
RECEPÇÃO DE DOCUMENTOS JUNTO A SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Nomear o senhor, ANTONIO MÁRIO VIEIRA, inscrito no 
CPF nº 442.242.573-00, para ocupar o cargo de provimento 
em comissão, CHEFE DE SETOR RECEPÇÃO DE 
D O C U M E N T O S  J U N T O  A  S E C R E TA R I A  D E 
PLANEJAMENTO,  GESTÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II - 

Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria - Ceará, 01 de novembro de 2022. JOSÉ BRAGA 
BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 306/2022 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO CHEFE DE SETOR 
RECEPÇÃO DE DOCUMENTOS JUNTO A SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Designar o senhor, ANTONIO MÁRIO VIEIRA, inscrito no 
CPF nº 442.242.573-00, nomeado no cargo de CHEFE DE 
SETOR RECEPÇÃO DE DOCUMENTOS JUNTO A 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA para 
exercer a função de CHEFE DE DIVISÃO DE GESTÃO E 
CONTROLE DE VEÍCULOS DE SANTA QUITÉRIA - CE, 
integrante da nova estrutura organizacional da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria. II - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 de 
novembro de 2022. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito 
Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 307/2022 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA CHEFE DE 
SETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DO MUNICÍPIO 
D E  S A N TA  Q U I T É R I A - C E  E  D Á  O U T R A S 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Exonerar a senhora, ALBA ORJANA DE SOUSA 
MESQUITA, inscrita no CPF nº 603.687.532-13, do cargo 
de provimento em comissão, CHEFE DE SETOR 
ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional 
da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II - Esta Portaria 
entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 
de novembro de 2022. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito 
Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 308/2022 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA CHEFE DE SETOR 
RECPÇÃO DE DOCUMENTOS DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Nomear a senhora, ALBA ORJANA DE SOUSA 
MESQUITA, inscrita no CPF nº 603.687.532-13, para 
ocupar cargo de provimento em comissão CHEFE DE 
S E T O R  R E C E P Ç Ã O  D E  D O C U M E N T O S  D A 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 01 DE NOVEMBRO DE 2022 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 3



FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, 
integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria. II - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 de 
novembro de 2022. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito 
Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 309/2022 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CHEFE DE 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FUNCIONAL DA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I – 
Exonerar o senhor, FRANCISCO RONALDO LOBO DE 
MESQUITA JUNIOR, inscrito no CPF nº 020.782.713-30, 
do cargo de provimento em comissão, CHEFE DE DIVISÃO 
ADMINISTRATIVA E FUNCIONAL DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II 
- Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria - Ceará, 01 de novembro de 2022. JOSÉ BRAGA 
BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 310/2022 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA TÉCNICA 
ADMINISTRATIVA DE GESTÃO JUNTO A SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇA DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I – 
Exonerar a senhora, ETIENNE CARLA CRUZ DE SALES, 
inscrita no CPF nº 610.300.123-42, do cargo de provimento 
em comissão, TÉCNICA ADMINISTRATIVA DE GESTÃO 
JUNTO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, 
integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria. II - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 de 
novembro de 2022. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito 
Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 311/2022 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA CHEFE DE DIVISÃO 
DE ADMINISTRATIVA E FUNCIONAL DA SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I – 
Nomear a senhora, ETIENNE CARLA CRUZ DE SALES, 
inscrita no CPF nº 610.300.123-42, para ocupar o cargo de 

provimento em comissão, CHEFE DE DIVISÃO 
ADMINISTRATIVA E FUNCIONAL DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO,  GESTÃO E F INANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II - 
Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria - Ceará, 01 de novembro de 2022. JOSÉ BRAGA 
BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 312/2022 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO DE GESTÃO JUNTO A SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  O 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria 
(CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo: RESOLVE: I - Nomear o senhor, 
FRANCISCO RONALDO LOBO DE MESQUITA JUNIOR, 
inscrito no CPF nº 020.782.713-30, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão, TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
D E  G E S T Ã O  J U N T O  A  S E C R E T A R I A  D E 
PLANEJAMENTO,  GESTÃO E F INANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II - 
Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria - Ceará, 01 de novembro de 2022. JOSÉ BRAGA 
BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 313/2022 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO ASSESSOR 
ESPECIAL DE SECRETARIA MUNIC IPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URABANOS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Exonerar o senhor, FRANCISCO EUDES MELO LÔBO, 
inscrito no CPF nº 035.367.373-07, do cargo de provimento 
em comissão, ASSESSOR ESPECIAL DE SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, 
integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria. II - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 de 
Novembro de 2022. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito 
Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 314/2022 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA PREGOEIRA 
OFICIAL NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DA 
SUA EQUIPE DE APOIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa 
Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo: RESOLVE: I – Nomear a senhora 
CARLA MARIA OLIVEIRA TIMBÓ, inscrita no CPF nº 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 01 DE NOVEMBRO DE 2022 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 4



034.299.063-26, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da nova estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II 
– Nomear a Equipe de Apoio Auxiliar da Pregoeira Oficial do 
Município para o período 01 de Janeiro de 2022 a 31 de 
Dezembro de 2022, composta pelos membros a seguir: - 
Membro: Lívia Maria Farias de Mesquita – CPF: 
028.346.543-36; - Membro: Paulo Henrique de Lima 
Ferreira – CPF: 056.722.553-45; - Suplente: José Fabiano 
Vieira CPF: 056.298.443-77. III – Os membros titular da 
equipe de apoio senhora Lívia Maria Farias de Mesquita – 
CPF: 028.346.543-36 e Sr. Paulo Henrique de Lima 
Ferreira – CPF: 056.722.553-45, perceberão por esta 
nomeação remuneração mensais no padrão CC7. A 
pregoeira designada, bem como o suplente, não 
perceberão remuneração por intermédio desta portaria. IV - 
Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria - Ceará, 01 de Novembro de 2022. JOSÉ BRAGA 
BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 315/2022 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO ASSISTENTE DAS 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVA JUNTO A SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Nomear o senhor, FRANCISCO EUDES MELO LÔBO, 
inscrito no CPF nº 035.367.373-07, para ocupar o cargo de 
p rov imen to  em comissão ,  ASSISTENTE DAS 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVA JUNTO A SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II 
- Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria - Ceará, 01 de Novembro de 2022. JOSÉ BRAGA 
BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 316/2022 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DE 
ALMOXARIFADO DE SECRETARIAS JUNTO A 
SECRETARIA DA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa 
Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo: RESOLVE: I - Nomear o senhor, LUIZ 
EDUARDO FREIRE FARIAS, inscrito no CPF nº 
051.313.443-36, para ocupar o cargo de provimento em 
c o m i s s ã o ,  C H E F E  D E  A L M O X A R I FA D O  D E 
SECRETARIAS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II 
- Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa 

Quitéria - Ceará, 01 de Novembro de 2022. JOSÉ BRAGA 
BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 317/2022 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO ASSISTENTE DE 
AT I V I D A D E S  A D M I N I S T R AT I VA S  J U N T O  A 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa 
Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo: RESOLVE: I - Exonerar o senhor, 
ANTÔNIO RONALDO SANTANA DE SOUSA, inscrito no 
CPF nº 662.458.183-20, do cargo de provimento em 
c o m i s s ã o ,  A S S I S T E N T E  D E  AT I V I D A D E S 
ADMINISTRATIVAS JUNTO A CONTROLADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante 
da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de 
Santa Quitéria. II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 de Novembro de 
2022. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 318/2022 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO ASSISTENTE 
DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA 
DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Exonerar o senhor, ANTONIO ADAILSON LOPES 
MAGALHÃES, inscrito no CPF nº 071.004.913-71, do 
cargo de provimento em comissão, ASSISTENTE DAS 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE 
PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II 
- Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria - Ceará, 01 de Novembro de 2022. JOSÉ BRAGA 
BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 319/2022 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE GESTÃO E FINANÇAS JUNTO 
AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 
S A N TA Q U I T É R I A -  I M A S Q  E  D Á  O U T R A S 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
N o m e a r  o  s e n h o r,  R I N A L D O  C AVA L C A N T E 
MAGALHÃES, inscrito no CPF nº 745.508.293-20, para 
ocupar  o  cargo  de  p rov imento  em comissão , 
COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE GESTÃO E 
FINANÇAS JUNTO AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE DE SANTA QUITÉRI A - IMASQ, integrante da 
estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria. II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 01 DE NOVEMBRO DE 2022 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 5



PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 de Novembro de 
2022. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

ATO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIO 
PREVIDÊNCIÁRIO N° 031.AC/2022

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA 
E A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta do Processo, com fundamento no art. 
40, § 1º, III, “b” da CF/88, EC Nº 20/98, bem como art. 24, I, II 
e III, 53 e 54 da Lei Municipal 851/2014, RESOLVE:  

TORNAR SEM EFEITO o ato de concessão de benefício 
Previdenciário nº 021.06.023.2016, fls. 70, e CONCEDER à 
MARIA ELISABETH GUEDES DA SILVEIRA MILFONT, 
CPF Nº 104.837.303-78, matrícula nº 060237-0, servidor(a) 
público(a) municipal, ocupante do cargo de MÉDICA, junto 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 01 DE NOVEMBRO DE 2022 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 6

à  S E C R E TA R I A D E  S A Ú D E ,  o  b e n e f í c i o  d e 
APOSENTADORIA POR  IDADE, fixado no valor de R$ 
4.955,77 (quatro mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e 
setenta e sete centavos) por mês, a partir de 27 de 
fevereiro de 2015, conforme especificado abaixo:

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA, EM 
01 DE NOVEMBRO DE 2022.

Kaline Costa Mouta
Diretora-Presidente do IPESQ

*** *** ***

José Braga Barrozo
Prefeito Municipal

*** *** ***

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

